
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/00773 

 Del: 08/02/2024 

 Esecutivo Da: 08/02/2024 

 Proponente: Direzione Attività Economiche e Turismo - E.Q. Promozione Economica e 

Turistica 

 

OGGETTO: 

Nomina Commissione giudicatrice per gara a procedura aperta sopra soglia comunitaria su piattaforma 

telematica START per per l’acquisizione del servizio di informazione e accoglienza turistica presso gli uffici IAT 

del Comune di Firenze e per la concessione dei servizi di bookshop e caffetteria presso il solo IAT Firenze 

Welcome Center di Santa Maria

 

 IL DIRETTORE

Viste:

• la Deliberazione della Giunta comunale 9 maggio 2023, n. 203, avente ad oggetto“Piano Integrato di 
Attività  e  Organizzazione  2023-2025  e  Piano  Esecutivo  di  Gestione  Finanziario  2023-2025. 
Approvazione”;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29 gennaio 2024 avente ad oggetto "Documenti di  
programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 
integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";

Premesso che:
• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  11118  del  27/12/2023  l’Amministrazione  Comunale  (Stazione 

Appaltante) ha indetto la gara a Procedura aperta sopra soglia comunitaria su piattaforma telematica 
START per per l’acquisizione del servizio di informazione e accoglienza turistica presso gli uffici IAT 
del Comune di Firenze e per la concessione dei servizi di bookshop e caffetteria presso il solo IAT  
Firenze Welcome Center di Santa Maria – CIG A0407B65E3;

• il  bando  di  gara  è  stato  presentato  alla  Gazzetta  Ufficiale  dell’Unione  Europea il  27/12/2023  e 
pubblicato in data 29/12/2023 con numero avviso 2023/S 251-794631;

• il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI) n. 149 del 
29/12/2023;

Considerato che  l’aggiudicazione  della  gara  in  oggetto  deve  avvenire  con  il  criterio  dell’offerta 

Pag. 1 di 4 DD/2024/00773



economicamente più vantaggiosa ai sensi del art.108 del Codice dei Contratti Pubblici (D.L. n.36 del 31 marzo  
2023);

Preso atto che il bando di gara è stato pubblicato sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana 
(START) con scadenza di  presentazione delle offerte,  stabilito nei  documenti  di  gara  per le ore 10:00 del 
08/02/2024;

Rilevata, ai  fini  della  selezione  della  migliore  offerta,  la  necessità  dopo la  scadenza  del  termine  per  la 
presentazione delle offerte, di dover procedere alla nomina della Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 93 
del Codice dei Contratti Pubblici;

Preso atto che la suddetta Commissione giudicatrice deve essere composta da un numero dispari di membri  
scelti tra i dipendenti della Stazione appaltante o delle amministrazioni beneficiarie dell’intervento  in possesso 
del  necessario  inquadramento  giuridico  e  di  adeguate  competenze  professionali  secondo  quanto  stabilito  
dall’art. 93 c.3 del suddetto Codice; 

Visto l’art. 18 del Disciplinare di gara che dispone che la commissione giudicatrice “ [...] è composta da un 
numero  dispari  pari  a  n.  3  membri,  esperti  nello  specifico  settore  cui  si  riferisce  l’oggetto  
delcontratto.  In  capo  ai  commissari  non  devono  sussistere  cause  ostative  alla  nomina  ai  sensi  
dell’articolo  93,  comma  5,  del  Codice.  A  tal  fine  viene  richiesta,  prima  del  conferimento  
dell’incarico, apposita dichiarazione.
La composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei componenti sono pubblicati sul sito  
istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente”.
La commissione giudicatrice è responsabile della valutazione delle offerte tecniche ed economiche  
dei  concorrenti,  può  riunirsi  con  modalità  telematiche  che  salvaguardino  la  riservatezza  delle  
comunicazioni ed opera attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale.
Il RUP si avvale dell’ausilio della commissione giudicatrice ai fini della verifica dell’anomalia delle  
offerte.”

Ritenuto  quindi  necessario nominare la Commissione giudicatrice per procedere all’apertura delle offerte 
pervenute, valutare le stesse sulla base di quanto indicato nel bando di gara e nei documenti ivi richiamati e  
supportare l’attività di  verifica dell’anomalia, i  cui componenti  sono individuati  in base alla loro specifica 
competenza sulla materia oggetto del contratto;

Considerato pertanto  di  individuare,  per  la  composizione  della  suddetta  Commissione, i  componenti di 
seguito elencati:

• Dott.ssa  Marta  Fallani  Dirigente  del  Servizio  Commercio  aree  pubbliche,  Occupazione  del  suolo 
pubblico e Taxi presso il Comune di Firenze, con funzione di Presidente;

• Dott. Carlo Francini Responsabile E.Q. Firenze Patrimonio Mondiale e Rapporti con Unesco 
presso Comune di Firenze con funzione di Commissario effettivo;

• Dott.ssa Alda Fantoni E.Q. Responsabile Turismo, Cultura, Demidoff e Sociale presso Città 
metropolitana di Firenze con funzione di Commissario effettivo;

Preso atto che:
• è stata acquisita la disponibilità di parte dei suddetti componenti;
• che sono stati acquisiti i relativi curricola che si pubblicano in allegato quale parte integrante 

al presente atto ai sensi art. 93 del Codice;
• che i componenti della Commissione giudicatrice hanno reso le dichiarazioni di inesistenza delle cause 

Pag. 2 di 4 DD/2024/00773



di incompatibilità e di astensione, nonché l’insussistenza delle cause ostative alla nomina  previste dalla 
normativa vigente, allegate quali parte integrante al presente provvedimento;

Ritenuto di  individuare  quale  Segretario  verbalizzante  la  Dott.ssa  Carlotta  Viviani  Responsabile  E.Q. 
Promozione Economica e Turistica presso il Comune di Firenze;

Visti:
• il D.lgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”, di seguito definito Codice;
• l’art 197 comma 3 del D.Lgs 267/200
• l’art 81 dello Statuto del Comune di Firenze
• l’art 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi del comune

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art 147 bis del D.lgs 267/2000

DETERMINA 

Per quanto espresso in narrativa:

1. Di  nominare,  ai  sensi  e  nel  rispetto  di  quanto  stabilito  dall’art  93  del  Codice  la  Commissione 
giudicatrice con l’incarico di procedere all’apertura delle offerte pervenute, di valutare le stesse sulla 
base di quanto indicato nel bando di gara e nei documenti ivi richiamati e di supportare l’attività di 
verifica dell’anomalia, con la seguente composizione:

• Dott.ssa  Marta  Fallani  Dirigente  del  Servizio  Commercio  aree  pubbliche,  Occupazione  del  suolo 
pubblico e Taxi presso il Comune di Firenze, con funzione di Presidente;

• Dott. Carlo Francini Responsabile E.Q. Firenze Patrimonio Mondiale e Rapporti con Unesco 
presso Comune di Firenze con funzione di Commissario effettivo;

• Dott.ssa Alda Fantoni E.Q. Responsabile Turismo, Cultura, Demidoff e Sociale presso Città 
metropolitana di Firenze con funzione di Commissario effettivo;

2. Di nominare con funzioni di Segretario verbalizzante la Dott.ssa Carlotta Viviani Responsabile E.Q. 
Promozione Economica e Turistica del Comune di Firenze;

3. Di stabilire che la partecipazione ai lavori della Commissione giudicatrice è a titolo gratuito per tutti i  
componenti e per il Segretario;

4. Di  notificare  copia  del  presente  atto  a  ciascun  componente  della  Commissione  giudicatrice  e  al 
Segretario al fine di dare pronto inizio alle operazioni di gara;

5. Di  pubblicare  tempestivamente  sul  profilo  del  committente  la  composizione  della  Commissione 
giudicatrice,  le  relative dichiarazioni  rilasciate  ai  sensi  della  vigente  normativa  ed  i  curricola  dei 
componenti.

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 3 di 4 DD/2024/00773



Allegato Lettera Disponibilità_ALDA FANTONI_signed.pdf - 

8bca618c242959b0d66eb17e687eec2fbfdce05f749018aad41734f923ba5316

Allegato Lettera Disponibilità_Francini_signed.pdf - 

9e01198002cf8b2119325b541c6946c3f8ae63c75bd19193063c0564a924ce5d

CV Alda Fantoni_signed.pdf - 6d2dca08d44b5b0b1d3dbf5053d1ade754653331f0190eb820bac25d1bad1401

CV Francini_signed.pdf - 71a440c858f9e363787ab6195b83ab682c132ae6fb5c8f6282ea52bda8f2c3a3

Dichiarazione incompatibilità_conflitto interessi FALLANI_signed.pdf - 

00b8ca4b4840cabd11dc91bf3ab61f8f588aed6df1ba45ee4b6595548d50b5db

Dichiarazione incompatibilità_conflitto interessi_ALDA FANTONI_signed.pdf - 

783945b3c0d87753a20377d22dbb12e85696fc496a4b42fae00d331d15b977ec

Dichiarazione incompatibilità_conflitto interessi_Francini_signed.pdf - 

1dadb71c04e7d9a2f1cc6f9da37545628d6e1199408228b17fae0384a602cc0f

Lettera Disponibilità FALLANI_signed.pdf - 1f49d457816776b925fb8997f21f43ccf0670e9f173fd8b1313ed3120e6a0e48

fallani-CV.pdf - 78be34700da83c93e724f25ce987c19c5319c000f6e3c8ba5707135b296dd32c

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Valerio Cantafio Casamaggi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2024/00773


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/00773

